

CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO RN COSEMS - RN

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DO COSEMS/RN

001 - Aos dezessete dias (17) de dezembro de mil novecentos e noventa e três (1993), 002 - os Senhores Secretários Municipais de Saúde, reunidos no Centro de Treinamento 003 - de Ponta Negra, deram início a Assembléia Geral. DRª ANA TÂNIA LOPES® 004 - PAIO, fez a abertura da Assembléia Geral, convidando para compor a mesa o Se 005 - cretário MUnicipal de Saúde, DR. EDMUNDO GENTILE, DR. JERÔNIMO DIX SEPT 006 - ROSADO MAIA SOBRINHO - Secretário Municipal de Saúde de Mossoró, JOÃO MA 007 - RIA SELFES MENDONÇA - Secretário Municipal de Saúde de Senador Eloi de 008 - za e DR. MARCONI ROCHA - Componente da Secretaria Executiva. A seguir ~09 - Presidente do COSEMS/RN, **DRª ANA TÂNIA LOPES SAMPAIO**, iniciou a Assem 010 - bléia Geral apresentando aos demais Secretários as Diretrizes e Propostas para 011 - mil novecentos e noventa e quatro (1994), entre as guais estão contidas a norma 012 - tização técnica administrativa do COSEMS/RN, sensibilização dos Prefeitos e 013 - res sociais, assessoria aos municípios e Conselhos Municipais de Saúde, projeto de 014 - comunicação social com edição de jornais informativos (trimestrais), utilização 015 - mídia- Rádio e TV, Comissão técnica interinstitucional de assessoria ao 016 - de de scentralização e convênios. APos explicar cada ponto da pauta, DR. MARCO 017 - NI ROCHA, fez um breve levantamento das atividades do COSEMS/RN, enfatizando 018 - a importância da colaboração de todas as Prefeituras ao COSEMS/RN, visando 019 - ter condições para defender os interesses dos Municípios no que se refere ao pr \underline{o} 020 – cesso de municipalização no Estado. A seguir foi feita a eleição dos membros 021 - COSEMS/RN para a Vice-Presidência da Regional Metropolitana de Saúde e Primei 22 - ra Regional de Saúde. Sendo eleito para o primeiro cargo o Secretário 023 - de Saúde d Natal, DR. EDMUNDO GENTILE e respectivamente DRª SOLANE 024 - RIA COSTA, Secretária Municipal de Saúde de São José do Mipibu. Na posse,ocor 025 - rida no mesmo dia, O Vice-Presidente da Metropolitana de Saúde, EDMUNDO GEN 026 - TILE, manifestou seu apoio ao COSEMS/RN, oferecendo uma sala na própria Se 027 - cretaria Municipal de Saúde de Natal para que o COSEMS/RN funcione. A oferta 028 - foi aceita prontamente; prometeu ainda estudar a possibilidade da Secretaria ofere 029 - cer também apoio jurídico ao mesmo. Devido a falta de quorum, foi impossível 030 - aprovação do Estatuto. Concluída a pauta, a Presidente do COSEMS/RN, DRª ANA 031 - TÂNIA LOPES SAMPAIO, agradeceu a todos os presentes e deu por encerrada 032 - Assembléia Geral, comunicando que estará na sede atual do COSEMS/RN todas as 033 - quartas-feiras para despachar e tratar de qualquer assunto. Fim. Natal, 17 de de 034 - zembro de 1993.